---

<sup>38</sup> UBERTINO DA CASALE, *Sanctitas vestra*, ed. cit., p. 87: « ...Cum enim tota lictera regule simpliciter, sicut iacet, sit observabilis nec aliquid in ea sit figurale vel cerimoniale, iniquitas est vel cecitas dicere, quod non debeat ad licteram servari ».

<sup>39</sup> RAIMONDO DE FRONSAC, *Sapientia bedificavit*, ed. cit., p. 99: « Unde iste non occulte sed manifeste declarationi contradicit... ».

<sup>40</sup> UBERTINO DA CASALE, *Rotulus iste*, ed. cit., p. 94: « Item tam in hoc articulo quam in omnibus aliis articulis regule multum attendenda est intentio expositio et expressio beati Francisci... Unde et dominus Nicholaus et dominus Gregorius de eius intentione magnam vim faciunt »; per la centralità di questo concetto si veda p. es.: E. PASZTOR, *Intentio beati francisci: il percorso difficile dell'ordine francescano (secoli XIII - XV)*, Roma, 2009.

<sup>41</sup> RAIMONDO DE FRONSAC, *Sapientia bedificavit*, ed. cit., p. 98: « Cum dicit, quod hec est intentio beati Francisci, hoc non invenio in scriptis »; p. 136: « Non ergo arroget quisquam melius scivisse intentionem beati Francisci quam romani pontifices, qui regulam secundum sancti intentionem se referunt declarasse ».

<sup>42</sup> NICCOLÒ III, *Exiit qui seminat*, 6, edita in *Seraphicae legislationis textus originales*, Ad Claras Aquas (Quaracchi), 1897, p. 189; cfr. anche R. LAMBERTINI, *Apologia e crescita dell'identità francescana (1255-1279)*, Roma, 1990, in part. pp. 171-181.

sull'*usus pauper*, il richiamo a queste parole della *Exiit* serve a sostenere che i frati sono tenuti a quegli "usi poveri" che sono espressi come precetti nella Regola, mentre altri sono solamente *consilia*<sup>43</sup>. Nel trattato *Super tribus sceleribus*, che risponde alla Dichiarazione della Comunità, Ubertino controbatte proponendo alcuni principi di ermeneutica del testo: dopo aver distinto tra *verba expresse praeceptoria, expresse inhibitoria, concessoria e monitoria*<sup>44</sup>, ricorda che molte espressioni non sono riconducibili *vocaliter* a queste categorie, ma possono esserlo applicando ulteriori criteri, cogliendo quindi quella *aequipollentia* cui fa riferimento la *Exiit*<sup>45</sup>. Tra gli ulteriori criteri, Ubertino enumera la presenza di espressioni che quanto al significato siano riconducibili ad una proibizione o a un comando, dove p. es. si incontra l'uso del verbo *iniungo*, o dell'impersonale *teneantur*, quando il verbo *debere* è posto in una funzione principale nella proposizione; va tuttavia considerata anche la connessione con un'espressione "precettiva". Ci sono poi elementi rilevanti che emergono più dal contesto che dal testo, come per esempio il tenore della professione dei frati, l'uso comune, le consuetudini, le dichiarazioni papali: se infatti,

---

<sup>43</sup> *Circa materiam de usu paupere*, edita in HEYSSE, *Ubertini de Casali opusculum* cit., p. 122: « Dicendum, quod nullus nostrum negat, quin ad aliquem usum pauperem teneamur, puta ad illum qui exprimitur in regula et eo modo quo exprimitur; non enim debemus equitare, nec portare calciamenta, nec induere vestimenta pretiosa. Et dicimus eo modo quo exprimitur, quia "precepta ut precepta et consilia ut consilia" servare debemus, ut dicit decretalis *Exiit* ».

<sup>44</sup> UBERTINO DA CASALE, *Super tribus sceleribus*, ed. cit., p. 133: « ...In Regula quedam sunt expresse preceptoria, ut ibi: "Precipio firmiter eis ut obediant suis Ministris", cap. x; quedam expresse inhibitoria ... quedam sunt expresse informatoria seu concessoria ... quedam expresse monitoria... ».

<sup>45</sup> *Ibidem*: « Alia sunt que non expressam habent monitionem seu exhortationem, nec expressam informationem, nec expressum preceptum, nec expressam prohibitionem vocaliter ... Et ista verba sunt reducenda ad aliquem dictorum modorum quatuor predictorum, scilicet per equipollentiam vel ad modum preceptorium, vel ad modum inhibitorium, vel ad modum instructorium, vel exhortatorium ».

osserva Ubertino, i frati fossero stati convinti del carattere non obbligante di alcune espressioni della *Regola*, non avrebbero chiesto un'interpretazione autorevole del pontefice, ma avrebbero normato la questione tra di loro<sup>46</sup>. Inoltre Ubertino aggiunge anche la distinzione tra *sonare vocaliter* e *sonare realiter*, tra significato apparente e significato profondo di un'espressione<sup>47</sup>.

Senza dubbio, si tratta unicamente di un abbozzo di proposta ermeneutica<sup>48</sup>, non pienamente sviluppato nel fuoco della polemica, e palesemente finalizzato a contrastare la possibilità di una strategia interpretativa più restrittiva che, limitando il numero degli elementi lessicali che identificano un precetto, diminuisse anche l'estensione dei vincoli cui il frate era legato in forza del voto. In effetti, i *magistri* della Comunità sosterranno che non tutte le espressioni che contengono un verbo al modo imperativo costituiscono precetti. In modo significativo, entrambe le parti concordano sul principio che la forma lessicale deve essere interpretata grazie al contesto, ma Ubertino per sostenere che non solo alcune espressioni della *Regola* denotano un precetto, mentre la Comunità ribadisce che non tutte quelle espressioni possono assumere valore obbligatorio<sup>49</sup>. Nasce in questo modo un "conflitto delle in-